Ibique in primis planities, arenis passim strata crebrisque interfecta rimis, e quibus exilis fumus exibat, oblata est. In cuius medio hiatus maximus et vorago ingens, crater a veteribus appellatus, ambitu p. m. ferme quatuor patet. Qui, superiori ore latissimus, paulatim ad profundum usque se coarctat. Ex eo nebulosa incendia tanta exhalabant, ut ab interiori inspectu impediremur. Caeterum, cum ea non continue, sed per intervalla quaedam erumperent, captata interstitiorum occasione, reptantium more ad crateris labium prolapsis profundius intuendi copia fuit. Nihil autem ne tum quidem, praeter horrendam voraginis formam et latera eius exesa ac diversis rictibus ignivomis depicta et sulphurea incrustatione delibuta cernere potuimus. Cum vero renovatum incendium vires resumpsisset, inter fumum ipsum flammam modo crassas, modo puras expirari animadvertimus. Sed, remissa post materia caligineque cessante, iterum intentius et oculis et auribus in hiatus dimissi, simulatque, instar immensae ollae igni maximo appositae, subterraneum in eo sonitum bullientesque fervores ac gementes intus cavernas percepimus, timor simul nos horrorque adeo vehemens invasit, ut veluti iam iam dissipandi repente ora retulerimus, execratique vesanum itineris consilium, confestim qua ascenderamus simus regressi.

In ea altissima montis superficie totaque eius plaga nullas vidimus xaras lapidesve molares, quippe qui tam alte inscendere vel vi extolli ob materiae gravitatem nequeant, quae interim inferius vel novos hiatus sibi aperit vel e veteribus erumpit. Ex unico vero et eo immenso verticis cratere vel ignis ipse, vel fumosa caligo, vel cinis, vel aliud huiusmodi leve genus efflatur. Ex quo etiam anno salutis 1554, quo hoc opus in manibus versatur, consumpta iam materia nihil emergit. Neque quispiam, haec nostra legens, reprehendat si aliqua ex parte a Strabone, Pli. et aliis authoribus qui de Aetna scripserunt dissentiant, cum, et ipso Strabone teste et rei usu approbante, facies haec montis superior mutationem ab igne frequenter recipiat. Nam aliquando illius vertex flammaram globos evomit, igniti interdum fluunt rivi, quandoque, flamma fumo

Qui si presentò innanzitutto una pianura, cosparsa qua e là di sabbia e spaccata da numerose fessure, dalle quali usciva un fumo sottile. Al suo centro si trova un'apertura assai grande e un'enorme voragine, che gli antichi chiamarono cratere, dalla circonferenza di circa quattro miglia. Esso, raggiungendo la massima ampiezza nell'apertura superiore, si restringe a poco a poco fino in profondità. Da esso spiravano nubi ardenti tanto grandi da impedirci di osservarne l'interno. Tuttavia, poiché esse fuoriuscivano non in maniera ininterrotta, ma ad intervalli, colta l'occasione delle pause, essendo scivolati carponi fino all'orlo del cratere, avemmo la possibilità di osservare più in profondità. Però neppure allora potemmo scorgere alcunché, se non lo spaventoso aspetto della voragine e le sue pareti consumate, variegata da diverse bocche eruttive e impregnate di incrostazioni sulfuree. Quando però l'eruzione ricominciò e riprese forza, vedemmo che in mezzo al fumo stesso venivano emesse fiamme ora dense, ora pure. Ma, sedatosi poi il materiale e cessando la caligine, essendo noi tornati con più attenzione a tendere gli occhi e le orecchie nella voragine, non appena sentimmo in essa, a guisa di una pentola smisurata posta su un grandissimo fuoco, il rumore sotterraneo, il fervore ribollente e le caverne che gemevano all'interno, ci colsero allo stesso tempo una paura e un tremito talmente forte che subito ci voltammo come coloro che si disperdono e, maledicendo l'insano proposito di compiere quel viaggio, subito tornammo indietro per dove eravamo saliti.

In quella superficie del monte posta ad altissima quota e in tutta quella regione non vedemmo sciare o pietre molari, giacché non possono salire tanto in alto o esservi trascinate, a causa della pesantezza del materiale, che invece più in basso apre per sé nuove fenditure oppure fuoriesce da quelle già esistenti. Invece dall'unico e smisurato cratere della sommità divampano il fuoco stesso, oppure fumo caliginoso, o cenere, o qualche altra cosa leggera di questo genere. Da esso, poi, nell'anno 1554, in cui attendo a questo lavoro, consumato ormai il materiale, non fuoriesce nulla. E nessuno, leggendo queste nostre cose, ci riprenda se in qualche parte differiscono da Strabone, Plinio e dagli altri scrittori che si occuparono dell'Etna, dal momento che, come testimonia lo stesso Strabone e conferma l'esperienza, l'aspetto di questa parte superiore del monte muta frequentemente a causa del fuoco. La sua sommità, infatti, talvolta erutta globi di fuoco, talora scorrono colate ardenti, talvolta, essendo il fuoco soffocato dal fumo e dal vapore

caligineque obducta, ardentem eructat lapides, nunc demittitur, nunc vero incrementa suscipit. Iccirco prisca quaedam in hunc usque permanent diem, plura sunt immutata, pleraque recens edita. Nam et anno salutis 1537 cacumen montis supremum, quod supernus ei erat vertex, in voraginem ipsam decidit, et ambitus factus est amplior et Aetna demissior.

Perlustrato ita montis vertice et eius ignibus exploratis, lapillos subnigros, sulphuris incrustationem habentes, quos crater emiserat, nobiscum deferentes, Catanam sumus regressi. Ab hoc loco nihil alienum fecero si ignea fluentia, quae a primordio [59] ad nostram usque aetatem defluerunt, vel prout aliis accepimus, vel nos ipsi vidimus, ordine recensuerimus.

Aetna mons, qui ab initio fere cum multarum excidio urbium atque agrorum crebris eruptionibus aestuare consuevit, quando primum omnium vel quoties exarserit, neque memoriae proditum neque hactenus compertum est. Quae vero feruntur passim et leguntur sunt eiusmodi: Sicanorum aetate, qui post Cyclopas universam Siciliam tenuerunt, saepenumero continuis incendiis efferbuit, quorum metu, omissis orientalibus locis, quibus Aetna sita est, quae ad occidentem vergunt petere compulsi sunt. Siculis postea Siciliam occupantibus quoties Aetna igneos emisit globos, a veteribus, quorum quidem opera ad meas pervenerunt manus, non est traditum. Verum, cum ad Graecos Sicilia pervenisset, ad sextum usque belli Peloponnesiaci annum ter duntaxat ignem evomuisse libro 3 refert Thucydides. Graecorum vero primi Siciliam traiecerunt anno mundi 4453, ut testatur Eusebius. Et Peloponnesiacum bellum coepit anno mundi 4777.